UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-TH

V/v thông báo dự kiến mức vốn

sự nghiệp nguồn NSTW thực

hiện các chương trình MTQG

giai đoạn 2024 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 12 năm 2023

Kính gửi :

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Công văn số 3450/LĐTBXH-VPQGGN ngày 24/8/2023 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thông báo mức vốn sự nghiệp nguồn

ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2024-2025; Công văn số 3574/LĐTBXH-VPQGGN ngày

31/8/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hiệu chỉnh phụ lục kèm

theo Công văn số 3450/LĐTBXH-VPQGGN;

Căn cứ Công văn số 7013/BNN-VPĐP ngày 29/9/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thông báo dự kiến mức vốn sự nghiệp

nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới năm 2024 và năm 2025;

Căn cứ Công văn số 1733/UBDT-CTMTQG ngày 29/9/2023 của Ủy ban

Dân tộc về việc thông báo mức vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi năm 2024, 2025; Công văn số 2145/UBDT-VPCTMTQG

ngày 20/11/2023 của Ủy ban Dân tộc về việc Thông báo mức vốn sự nghiệp nguồn

ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, 2025 (lần 2).

Căn cứ Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 28/6/2022 của HĐND tỉnh

Lai Châu quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung

ương và mức vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 28/6/2022 của HĐND tỉnh

quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và mức

2

vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND ngày 28/6/2022 của HĐND

tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương

và mức vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh;

 Để các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố có

cơ sở chủ động triển khai xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, xây dựng phương án

phân bổ vốn theo quy định để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của các Chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025. UBND tỉnh thông báo dự kiến

mức vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025 với tổng số tiền là: 1.554.151 triệu

đồng, cụ thể như sau:

 1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

 Tổng số vốn dự kiến giai đoạn 2024-2025: 503.664 triệu đồng, bao gồm:

 - Năm 2024: 251.498 triệu đồng;

 - Năm 2025: 252.166 triệu đồng.

(Có biểu chi tiết số 01 kèm theo)

 2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

 Tổng số vốn dự kiến giai đoạn 2024-2025: 44.764 triệu đồng, bao gồm:

 - Năm 2024: 22.342 triệu đồng.

 - Năm 2025: 22.422 triệu đồng.

(Có biểu chi tiết số 02 kèm theo)

3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

 Tổng số vốn dự kiến giai đoạn 2024-2025: 1.005.743 triệu đồng, bao gồm:

 - Năm 2024: 473.713 triệu đồng.

 - Năm 2025: 532.030 triệu đồng.

(Có biểu chi tiết số 03 kèm theo)

 4. Tổ chức thực hiện

- Số liệu về mức vốn sự nghiệp dự kiến phân bổ cho các sở, ban, ngành và

UBND các huyện, thành phố hàng năm có thể thay đổi hoặc được điều chỉnh

phụ thuộc tổng vốn sự nghiệp hằng năm được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài

chính giao.

3

 - Căn cứ mức vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2024-

2025 được thông báo và điều kiện thực tế các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và

UBND các huyện, thành phố giao cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc xây dựng

mục tiêu, nhiệm vụ, phương án dự kiến giao, phân bổ kinh phí, phương án lồng

ghép các nguồn vốn theo quy định để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới và Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2025.

- Nội dung chi, mức chi thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình được

cấp có thẩm quyền phê duyệt phải đảm bảo phù hợp với các quy định tại Thông

tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử

dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. Đối với kinh phí mua

sắm trang thiết bị, sửa chữa bảo trì cơ sở vật chất, tăng cường năng lực; nhiệm

vụ thực hiện hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin (phát triển công nghệ

thông tin, cơ sở dữ liệu; các nền tảng, ứng dụng, dịch vụ công quốc gia dùng

chung; an toàn, an ninh mạng...) thực hiện theo quy định tại điểm d khoản 4

Điều 19 Thông tư số 51/2023/TT-BTC ngày 17/7/2023 của Bộ Tài chính hướng

dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, kế hoạch tài chính – ngân

sách nhà nước 03 năm 2024-2026.

- Yêu cầu Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; Ban Dân tộc chủ động bám sát các văn bản hướng dẫn của

Trung ương chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổng hợp gửi Sở Tài chính

thẩm định, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phân bổ chi tiết theo quy

định, sát khả năng thực hiện, hạn chế tối đa số kinh phí phân bổ không có khả

năng thực hiện phải hoàn trả ngân sách trung ương.

 Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo để các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,

UBND các huyện, thành phố biết chỉ đạo, triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, Th1, Th6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2023-12-28T16:17:00+0700
	Lê Văn Lương

		2023-12-28T16:26:47+0700

		2023-12-28T16:26:47+0700

		2023-12-28T16:26:47+0700